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Úvod
Diplomovou práci zadala společnost HP Kovo tools s.r.o. a je zaměřena na odlučovač

chladicí kapaliny. Toto zařízení slouží k úplnému vyprázdnění chladicí kapaliny z kontejnerů,
které obsahují třískový odpad a chladicí kapalinu. Práce je zaměřena na návrh rámu a pohonu
pro vykonání hlavní funkce tohoto přípravku. Práce bude rozdělena na teoretickou a
praktickou část.

Cílem práce je tedy zkonstruovat takový produkt, který bude vyhovovat kladeným
požadavkům. V teoretické části práce jsou zobrazeny prvky, které se užívají v oblasti
odpadového hospodářství v průmyslových podnicích. Dále jsou zde uvedeny informace o
zadavateli projektu diplomové práce. V praktické části je pak prostor pro nalezení optimální
varianty řešení. K tomu je nutné provést analýzu zadaných parametrů, pomocí kterých bude
provedeno porovnání navržených variant. Dosaženými výsledky z tohoto porovnání bude
získána optimální varianta, která bude podrobněji navržena. Nutností v této části je tedy
zhotovení 3D modelu přípravku. Takto navržený produkt musí ve všech ohledech vyhovovat
zadavateli projektu.
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1 Odpadové hospodářství v podniku

1.1 Úvod
V každém podniku je jasná snaha co nejvíce ušetřit náklady vynaložené při výrobě

produktů. Proto je tato kapitola zaměřena na typy práce, které nemají za úkol přímý podíl na
zhotovení produktu, ale jsou nutné v životním cyklu všech produktů.
Jeden z hlavních aspektů je přeprava a nakládání s odpady, která se dá rozdělit na interní a
externí. Do interní dopravy patří: doprava polotovarů do výrobní haly, přeprava jednotlivých
dílců mezi výrobními stanovišti, doprava dílců do skladu. Jako externí dopravu lze brát
přepravu produktu do prodejny nebo přímo k zákazníkovi. Ukazuje se, že přeprava dílce je
jedním z největších nevýrobních zátěží kladených na podnik.

Obráběcí procesy produkují celou řadu potencionálně cenných odpadů: kovové špony a třísky
nebo zbytky plechů po dělení a vysekávání. Proto, aby byl odpad co nejdokonaleji zužitkován
a přinesl zpět maximální množství peněz, je třeba jej efektivně zpracovat. Snahou společnosti
Nederman1 je maximalizovat profit z kovového odpadu a snížit cenu za nakládání s ním.
Hlavním způsobem, jak zvýšit hodnotu kovového odpadu je zejména zbavit ho příměsí jiných
kovů, chladicích kapalin a emulzí, samozřejmě také minimalizovat jeho objem tak, aby se co
nejvíce snížily náklady na jeho dopravu. [1]

1.2 Kontejnery na odpad
V této části práce je představeno několik variant řešení způsobů skladování třískového

odpadu. Mezi priority, které zlepšují hospodárnost, při zpracovávání odpadů patří zejména
fakt, na jak vysoké úrovni jsou řešeny tyto přepravovací kontejnery.
Jednou z elementárních variant řešení přepravek pro odpad jsou plechové sudy nebo plechové
vaničky. Hlavní výhoda této varianty spočívá v její cenové dostupnosti. Naopak velkou
nevýhodou je špatná, respektive žádná, možnost oddělení chladicího média od třískového
odpadu. Další poměrně důležitou nevýhodou je složitý způsob přepravy těchto kontejnerů.
Velmi složité a nepraktické je rovněž vyprazdňování nádob při dosažení jejich naplnění. Pro
větší přehled jsou níže uvedeny reálné produkty.

Obr. 1: Plechové sudy a přepravky [2], [3]

1Jedná se o společnost, která se zabývá zpracováním a recyklaci toků výrobních odpadů. Jejich
produkty pro nakládání s odpady budou dále zobrazeny.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Stavba výrobních strojů a zařízení Karel Hřídel

4

Pokročilejší variantu nádob na kovový odpad představují výklopné kontejnery. Výhodou
tohoto typu nádob je široká nabídka na trhu, umožňující si vybrat vhodnou variantu, která
bude přesně vyhovovat přímo pro daný podnik. Pokud se zaměříme na jednu z největších
výhod, tak je to bezesporu větší kapacita, spolu se zachováním jednoduché ruční přepravy.
Velkým kladem jsou rovněž nosníky umístěné pod nádobou pro snadnou přepravu pomocí
vysokozdvižného vozíku.

Jednoduchý odvod chladicí kapaliny, která je smíchána s třískovým obsahem, zajišťuje na
boční části kontejneru kohout pro vypouštění kapalin z nádoby. K hrubému oddělení
třískového odpadu od kapaliny slouží přepážka se sítem, která je umístěna nad dnem nádoby a
lze ji velice jednoduše demontovat. Tato varianta je nejpoužívanější z tohoto typu nádob.

Obr. 2: Výklopný kontejner s dvojitým dnem [4]

Tyto nádoby se většinou používají v kombinaci s dopravníky umístěnými pod pracovními
prostory obráběcích strojů, čímž je dosažena automatizace plnění nádob. Přes všechny klady
této varianty je nutné zmínit také nevýhodu, jíž je nutnost přepravit kontejner k centrální
nádobě na chladicí kapaliny, kde teprve proběhne její vypouštění pomocí kohoutu. Pro
požadavek zcela suchého prostoru uvnitř kontejneru je nutné při vyprazdňování kapalin
naklonit celý kontejner pod úhlem 20 až 30°. Tato potřeba velmi ztěžuje vyprazdňování
těchto přepravovacích boxů. Pro snadné vysypání třískového odpadu jsou tyto kontejnery
opatřeny systémem otočného čepu, okolo kterého se celý úložný box otočí o 90°.

1.3 Profitabilní řešení recyklace
Pod tímto pojmem se ukrývá chytré nakládání s odpady v moderním podniku. Za

pomoci těchto prostředků lze dojít k nižším ztrátám kapalných médií, menším skladovacím
prostorům a úspoře ekonomických prostředků.
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1.3.1 Drtiče
Drtiče slouží pro úpravu různě velkých kovových špon na jednou velikost. Tato úprava

je nezbytná pro další produkty, které slouží k vyšší efektivitě recyklace. Další výhodou tohoto
zařízení je zmenšení objemu kovového odpadu díky rozmělnění. Drtiče jsou vhodné pro celou
řadu materiálů. Z oblasti kovů to jsou všechny typy železa a oceli s mezí pevnosti v tahu pod
1200 N/mm2. [5]

1.3.2 Odstředivky
Tento produkt se využívá k oddělení chladicích či mazných kapalin od pevného

kovového odpadu. Odpad je přiváděn do středu válce kde za působení vysokých otáček dojde
k natlačení materiálů na stěny válce, které jsou opatřeny síty. Tudíž skrz stěny válce se
proseje pouze kapalné médium a pevný odpad je odveden horní částí válce pryč. [6]

Obr. 4: Odstředivá čistička kovového odpadu [6]

Obr. 3: Drtič třísek, špon a drátů [5]
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1.3.3 Briketovací lisy

Tyto stroje jsou určeny pro lisování kovových třísek z obrábění litiny, oceli nebo
jiných kovů. Technologie briketování využívá mechanických a chemických vlastností
materiálů, které se použitím vysokotlakého lisování zhutňují do zhutněných celků bez
přídavku pojiva. Kovové třísky působením tlaku nad mezí pevnosti mění svůj tvar a
mechanickým zaklíněním jednotlivých částic vytváří kompaktní hmotu. Takto přetvořený
odpad lze prodat za výhodnější cenu. Návratnost počáteční investice tak může být kratší než
rok při optimálních místních podmínkách. [7]

1.3.4 Dopravníky
Za pomoci dopravníků jsou špony, dráty a kovové odpady transportovány do

přepravovacích kontejnerů či do centrálního zařízení pro zpracování odpadů. Je tedy
bezesporu jedním z nejdůležitějších přepravovacích produktů. Lze je využít pro přepravu
ocelových dlouhých a silných plechů, kovových třísek a špon, jakož i kovového šrotu. Je
vyráběn v nejrůznějších variantách, a tudíž se dá prohlásit, že jde o velmi flexibilní produkt.
[8]

Obr. 5: Briketovací lis [7]
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1.4 Doprava třískového odpadu v dané firmě
Pro možnost zhodnotit úpravu stávajícího procesu odpadového hospodářství u

zadavatele zakázky, byl vypracován dotazník s důležitými parametry z oblasti odpadového
hospodářství v podniku. Důležitost tohoto dotazníku spočívá v přehlednosti důležitých
parametrů pro výběr ideální úpravy či lze říci varianty přípravku pro odloučení chladicí

[…]

umístění 1000 l nádrže, která je umístěna uvnitř přípravku. Pro možnost nepřetržitého
provozu přípravku je možnost umístění dvou nádrží vedle sebe. Jako hlavní komfort této
varianty bych rád vyzdvihl umístění ovládacích prvků do jediného místa na boční straně
přípravku. V předchozí kapitole byly okomentovány dodržené požadavky, které byly nutné
akceptovat při konstrukci tohoto přípravku.

Mezi tyto podmínky patří dodržení bezpečnostních kritérií vznikajících z navržené
konstrukce. Dále pak zajištění funkčnosti přípravku. Toto kritérium je zajištěno pomocí
dodržení omezující podmínky předepsaného náklonu kontejnerů. Jako další jsou rozměrové
požadavky, které vycházejí z podmínky minimálního umístění dvou kontejnerů na přípravek
v jeden okamžik. Z čehož vyplývá i délkový maximální rozměr. Svod kapaliny je vyřešen
gravitačním způsobem. Z dodržení všech kladených podmínek lze prohlásit dosažení
optimální varianty vytvořené na míru pro zadavatele projektu. Z manipulačního hlediska
spočívá výhoda tohoto přípravku v jednoduchém přemístění pomocí přepravního vozidla.

Celá konstrukce byla podrobena pevnostním kontrolám. Výsledky napětí, které vznikají
v jednotlivých gradientech napětí, jako jsou příčky nesoucí jednotlivé kontejnery,svarové
přichycení příček a místa uložení předních čepů otočného rámu, leží v rozsahu dovolených
hodnot napětí pro konkrétní místa konstrukce. Z tohoto faktu lze říci, že navržená konstrukce
vydrží i maximální možné zatížení vyvinuté od hmotností přepravních kontejnerů.

Jako přidaná hodnota tohoto přípravku je ekonomická výhodnost použití tohoto produktu.
Oproti původnímu řešení, které spočívalo ve vyprazdňování kontejnerů po jednom kuse
pomocí vysokozdvižného vozu, je tato varianta výhodná především částečným vyřazením
vysokozdvižného vozu z pracovního cyklu vyprazdňování. Je tedy možné tento přepravní
prostředek užít k jiným účelům společně s obsluhou stroje. Dále výhodnost spočívá ve větším
množství vyprazdňovaných kontejnerů v jeden okamžik.
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Výkresová dokumentace vybraných částí přípravu

KUSOVNÍK
HMOTNOST [kg]POPISKSPOLOŽKA

VYRÁBĚNÉ SOUČÁSTI
0,5Čep vzpěry21
6,5Vzpěra22
112,0Otočný rám13
25,0Zadní kryt14
15,0Boční kryt26
5,0Uvolňovací mechanismus17
16,0Odkapávací plech19
60,0Spodní kryty110
170,0Spodní rám (KKS-DP-01)111
0,8Přední čep212

KUPOVANÉ SOUČÁSTI

50,0Hydromotor15
8,0Ovládací panel18

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Merítko

KONSTRUOVÁNÍ
STROJU

FormátA4
Kreslil Název

List

Císlo dokumentu

Datum
ZÁPADOCESKÉ
UNIVERZITY Schválil
V PLZNI

Datum

Druh dokumentu
KATEDRA

Hmotnost (kg)

FAKULTA STROJNÍ

Promítání

Listu
KKS

KAREL HŘÍDEL

1

ODLUČOVAČ KAPALINY

491,61:20 (1:50)

1
KKS-DP-00

26.4.2018

VÝKRES SESTAVY

3

6

4

1

2

5

9

8

10

11

12

7

2700

28
00

1900

Zástavbové rozměry přípravku 2700x1900x2800

HMOTNOST [kg]NÁZEV POLOTOVARUKSPOLOŽKA

11,3Uzavřený profily čtvercové 80x80x3 (1570)51
12Uzavřený profily čtvercové 80x80x3 (1700)22
2Široká ocel válcovaná za tepla 160x10 (160)53

1,05Ocel plochá válcovaná za tepla 80x30 (80)24
18,5Uzavřený profily čtvercové 80x80x3 (2580)25
11,7Uzavřený profily čtvercové 80x80x3 (1620)26
8,5Uzavřený profily čtvercové 80x80x3 (1170)27

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

FAKULTA STROJNÍ

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ

UNIVERZITY
V PLZNI

ZÁPADOCESKÉ

STROJU

A4

Merítko

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Textura povrchu

KKS

Formát

Listu

Druh dokumentu

Materiál

Hrany ISO 13715

Název

List

Císlo dokumentu

Hmotnost (kg)

Presnost

Promítání

Tolerování

VÝROBNÍ VÝKRES

28.4.2010

170

1

SPODNÍ RÁM

ISO 8015

KAREL HŘÍDEL
S235JR

KKS-DP-01

Ra 0.8
1:20 (1:50) ISO 2768 - mK

-0.4 +0.4

1

2580

16
50

1780

25
0

16
0

160

2 2x110
2 2x110 13

30
H

7/
e8

2x
Ø

3 290
3 290 13

Nejdříve svařit horní část
Spodní rám je symetrický podle střední stojny

5 5x31013

13
0

1
1

20x

2 80
2 80 13

5 4x80 13

2 2x80
2 2x80 13

5 2x80
5 2x8013

5 2x80
5 2x80 13 5 2x80

5 2x8013

5 4x80 13

2 2x80
2 2x80 13

5 5x310 13

2 2x80 13

10

5 2x80
5 2x80 13

5 2x8013

5 2x80
5 2x8013

5 2x80 13

2 80
2 8013

STŘEDNÍ STOJNA

Ra 0,8

5

2

1

3

4

6
7