Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Odlučovač chladicí kapaliny

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Karel Hřídel

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Martin Kubeš

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

BANES s.r.o. Na Piskách 705, Soběslav 392 01

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zkonstruovat přípravek, dle požadavků zákazníka. Tento cíl byl 100% splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomová práce je na velmi dobré úrovni, v teoretické části jsou shrnuty nejběžnější způsoby oddělení provozní kapaliny od kovového odpadu. V praktické části pak autor provedl vyhodnocení všech variant a navrhl vlastní konstrukční řešení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Při návrhu vlastní konstrukce autor dobře využil kombinaci teoretických znalostí z mechaniky a pružnosti pevnosti. Autor si tak ověřil realizovatelnost a bezpečnost vlastního konstrukčního řešení. Pro usnadnění výpočtů byl použit vhodný program, díky kterému autor minimalizoval možnost chyby při vlastním výpočtu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Citace odpovídají pravidlům pro zpracování diplomové práce dle ČSN ISO 960. Práce je přehledná, členění jednotlivých kapitol a podkapitol je logické.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor diplomové práce navrhl originální řešení přípravku pro odlučování chladící kapaliny. Přípravek splňuje všechny základní požadavky zákazníka, jako jsou bezpečnost, ekonomičnost a jednoduchost.

Celkově je práce srozumitelná, ale občas by neškodilo použít stručnější formulace.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhoví~~

Datum: 2018-05-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný